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Ocena stabilności posturalnej i propriocepcji stawu kolanowego    

u łyżworolkarzy 

Streszczenie 

 

Wstęp  

Łyżworolkarstwo wymaga ogólnej sprawności fizycznej oraz dobrej koordynacji 

nerwowo-mięśniowej w celu utrzymania równowagi przy naprzemiennym ruchu przenoszenia 

obciążenia kończyn dolnych. Kontrola stabilności posturalnej oraz propriocepcja ulega 

osłabieniu wraz z wiekiem. Aktywność fizyczna, jak jazda na łyżworolkach, może potencjalnie 

wpływać na poprawę koordynacji mięśniowo-nerwowej i na zmniejszenie ryzyka upadku 

w starszym wieku. Pomimo popularności łyżworolkarstwa, nie ma jednak kompleksowej 

analizy wpływu tej dyscypliny sportowej na stabilność posturalną i propriocepcję stawu 

kolanowego, oraz oceny neuromotorycznej łyżworolkarzy wraz z wiekiem. 

Cel 

Celem badania jest ocena stabilności posturalnej i propriocepcji stawu kolanowego 

u osób regularnie uprawiających sport jakim jest jazda na łyżworolkach z uwzględnieniem płci 

i wieku.  

Materiał 

Grupy liczyły po 60 osób. Grupa badana - osoby trenujące jazdę na rolkach od co 

najmniej 3 lat, średnio 2 razy w tygodniu przez 6 miesięcy w roku. Grupa kontrolna – grupa 

zbliżona pod względem demograficznym do grupy badanej osób nie jeżdżących na 

łyżworolkach oraz nie uprawiających regularnie sportu w ostatnich 12 miesiącach. W obu 

grupach wyodrębniono podgrupy osób ≥ 55 roku życia liczące po 15 osób.  

Metody 

Ocena propriocepcji stawu kolanowego odbywała się na fotelu do badań 

biomechanicznych Biodex 4 Pro (Technomex). Wykonano dwukrotnie ocenę kończyny 



dominującej dla 45° i 60° zgięcia stawu kolanowego w ruchu biernym. Badanie koordynacji 

mięśniowej i równowagi przeprowadzano z wykorzystaniem platformy dynamometrycznej 

Biodex Balance System oraz w teście Y- Balance (Move2Perform) kończyny dolnej (YBT-

LQ). W celu udzielenia odpowiedzi na postawione pytania badawcze przeprowadzono analizy 

statystyczne przy użyciu pakietu IBM SPSS Statistics 28. Za poziom istotności uznano próg 

α = 0,05. 

Wyniki 

W ocenie stabilności posturalnej w teście BBS w grupie badanej i kontrolnej 

odnotowano różnice istotne statystycznie dla wskaźników stabilności przyśrodkowo-bocznej 

(MLI) w teście na poziomie 2 przy oczach zamkniętych oraz teście ASL przy oczach otwartych, 

obserwując lepsze wyniki u łyżworolkarzy. W ocenie stabilności posturalnej w teście BBS 

młodszych łyżworolkarzy do osób młodszych w grupie kontrolnej analiza wykazała 

występowanie istotnych statystycznie różnic w teście BBS – dla wskaźnika stabilności 

przednio-tylnej (API) w teście na poziomie 2 przy oczach otwartych oraz teście ASL przy 

oczach otwartych, a także dla wskaźnika stabilności przyśrodkowo-bocznej (MLI) w teście na 

poziomie 8 przy oczach zamkniętych oraz teście na poziomie 2 przy oczach otwartych, 

obserwując lepsze wyniki u młodszych łyżworolkarzy. W ocenie stabilności posturalnej 

w teście BBS starszych łyżworolkarzy do osób starszych w grupie kontrolnej nie wykazano 

różnic, jedynie w teście YBT odnotowano istotną statystycznie różnicę w zakresie większego 

pomiaru zasięgu tylno-bocznego (PL) dla kończyny dominującej u starszych łyżworolkarzy. 

W ocenie stabilności posturalnej z uwzględnieniem płci wyniki kobiet łyżworolkarek 

w większości porównań w teście BBS były istotne statystycznie lepsze, a w teście YBT istotnie 

lepszy był wynik zasięgu złożonego. W analizie porównującej stabilność posturalną mężczyzn 

i kobiet w grupie młodszych łyżworolkarzy zaobserwowano różnice istotne statystycznie dla 

większości wskaźników, zarówno w teście BBS jak i Y- Balance, odnotowując lepsze 

parametry stabilności posturalnej u mężczyzn. Wyniki stabilności posturalnej łyżworolkarzy 

ocenianej w testach YBT na kończynie dominującej i niedominującej były porównywalne. 

W ocenie asymetrii kończyn dolnych w teście Y- Balance w grupie badanej i kontrolnej 

z uwzględnieniem wieku i płci zaobserwowano jedynie większy odsetek osób ze znaczną 

asymetrią zasięgu tylno-bocznego pomiędzy kończynami dolnymi u młodszych kobiet 

łyżworolkarzy w porównaniu do młodszych kobiet w grupie kontrolnej. Wyniki stabilności 

posturalnej podgrupy młodszych łyżworolkarzy w teście Y- Balance porównano do innych 

dyscyplin sportowych odnotowując szereg istotnych statystycznie różnic. Nie wykazano ścisłej 



korelacji wyników w ocenie stabilności posturalnej badanej testami BBS i YBT. Poziom 

propriocepcji stawu kolanowego kończyny dominującej w porównywanych grupach był 

podobny. Wykazano szereg istotnych statystycznie związków pomiędzy niektórymi wynikami 

testu BBS a propriocepcją stawu kolanowego kończyny dominującej, wskazującej na lepszą 

stabilność posturalną wraz lepszą propriocepcją stawu kolanowego kończyny dominującej 

ocenianej przy kącie zgięcia 45°. 

Wnioski 

1. Łyżworolkarze (< 55 r.ż.) mają lepszą stabilność posturalną od nieaktywnych sportowo 

rówieśników w wybranych parametrach testu Biodex Balance System, jednak nie 

w teście Y- Balance. 

2. Nie wykazano wpływu łyżworolkarstwa na poprawę stabilności posturalnej u starszych 

łyżworolkarzy (≥ 55 r.ż.).  

3. Łyżworolkarstwo wpływa na lepszą stabilność posturalną u kobiet. 

4. Mężczyźni łyżworolkarze mają lepszą stabilność posturalną od kobiet łyżworolkarzy. 

5. Stabilność posturalna w grupie badanych łyżworolkarzy na kończynie dominującej 

i niedominującej w testach YBT jest porównywalna.  

6. Ryzyko urazu związane ze zwiększoną asymetrią zasięgów badanych w teście 

Y- Balance jest podobne dla łyżworolkarzy i grupy kontrolnej. Jedynie wśród 

młodszych łyżworolkarek (< 55 r.ż.) zaobserwowano istotnie większy odsetek asymetrii 

w teście zasięgu PL YBT.  

7. Nie wykazano ścisłej korelacji wyników pomiędzy testami BBS i YBT. 

8. Nie wykazano wpływu łyżworolkarstwa na poprawę propriocepcji stawu kolanowego. 

9. Istnieje pozytywna korelacja stabilności posturalnej wybranych parametrów testów 

BBS z propriocepcją stawu kolanowego. 

 

 

 


